

Số: /KH-UBND

Quy Hợp, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Công tác quản lý bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn xã Quỳ Hợp tháng 4 năm 2026

Căn cứ Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14 ngày 15/11/2017;

Căn cứ Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp và Nghị định số 183/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 42/2026/NĐ-CP ngày 26/01/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực lâm nghiệp và kiểm lâm;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ: Quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ: Quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường;

Căn cứ Thông tư 16/2025/TT-BNNMT ngày 19 tháng 6 năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường Quy định về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền quản lý nhà nước và một số nội dung trong lĩnh vực Lâm nghiệp và Kiểm lâm;

Căn cứ tình hình thực tế về công tác quản lý bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng tại địa bàn xã.

Để đảm bảo công tác quản lý bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn xã Quỳ Hợp. Ủy ban nhân dân xã Quỳ Hợp ban hành kế hoạch quản lý, bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn xã Quỳ Hợp trong tháng 4 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường quản lý Nhà nước về lâm nghiệp trên địa bàn, đảm bảo tuân thủ quy định của Pháp luật Lâm nghiệp; Không để xảy ra tình trạng phá rừng, khai thác, vận chuyển, mua bán, chuyển đổi mục đích sử dụng rừng trái phép.

- Thực hiện phương án quản lý bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng vào mùa khô hanh; Nhiệm vụ lâm nghiệp quý II và thực hiện các nhiệm vụ cấp trên giao.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, nhuần nhuyễn giữa các lực lượng Bảo vệ rừng theo quy chế.

2. Yêu cầu

- Mọi nội dung công việc đảm bảo thực hiện đúng thời gian, kịp thời, hiệu quả thực chất trong công tác Lâm nghiệp trên địa bàn xã.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng tham gia thực hiện, nêu cao tinh thần trách nhiệm của các bên tham gia bảo vệ rừng trên địa bàn.

- Đảm bảo an toàn về người, phương tiện, vũ khí, công cụ hỗ trợ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Có báo cáo kết quả sau khi kết thúc đợt tuần tra, kiểm tra rừng.

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Xã Quỳnh Hợp được thành lập trên cơ sở hợp nhất toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân số của 4 đơn vị hành chính (thị trấn Quỳnh Hợp và các xã Châu Đình, Châu Quang, Thọ Hợp (cũ). Xã có diện tích tự nhiên là 90,06 km², 54 xóm, bản; có 03 dân tộc anh em Kinh, Thái, Thổ cùng sinh sống, với 8.891 hộ, dân số 36.929 người, trong đó dân tộc thiểu số chiếm 38,3%.

Theo số liệu diễn biến rừng và đất lâm nghiệp của hạt kiểm lâm Quỳnh Hợp, Hiện nay, tổng diện tích đất lâm nghiệp trên địa bàn xã Quỳnh Hợp là: 2886,43 ha. Diện tích đất lâm nghiệp có rừng là 2.292,55 ha. Trong đó diện tích rừng tự nhiên là: 1.251,99 ha; diện tích rừng trồng là 1334,25 ha, diện tích rừng trồng chủ yếu là Keo lai, keo tai tượng. Độ che phủ rừng là 25,4 %.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác tuần tra, kiểm tra rừng và xử lý vi phạm

- Tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng tại các khu vực rừng tự nhiên có nguy cơ xâm hại cao.

- Kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm Pháp luật về Lâm nghiệp (nếu có).

- Tổ chức cài cắm thông tin, nắm bắt tình hình an ninh rừng trên địa bàn xã. Phát hiện nhanh các vụ vi phạm liên quan đến Phá rừng, chuyển đổi mục đích sử dụng rừng trái Pháp luật, các vụ khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép...

2. Công tác Phòng cháy chữa cháy rừng

- Tiếp tục thực hiện Công văn số 10663/SNNMT-KL ngày 14/11/2025 của SNNMT về việc triển khai công tác PCCCR mùa khô tại các xã miền núi cao, chỉ đạo các xóm, bản thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy. Tổ chức, bố trí trực Phòng cháy chữa cháy rừng vào các ngày nắng nóng khô hanh.

- Thường xuyên cập nhật các bản tin Cảnh báo cháy rừng của UBND tỉnh và của Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm; Phát các bản tin Cảnh báo cháy rừng trên loa phát thanh của xã, xóm; Cập nhật bản tin Cảnh báo cháy rừng lên nhóm Zalo của xã.

- Hướng dẫn, giám sát việc xử lý thực bì của các chủ rừng vào các ngày nắng khô hanh. Nghiêm cấm việc xử lý thực bì trồng rừng vào các ngày có Cấp dự báo cháy rừng từ cấp III trở lên.

- Thường xuyên nắm bắt, theo dõi người ra vào rừng; Nghiêm cấm các hành vi mang lửa vào rừng.

3. Công tác phát triển rừng, cập nhật, theo dõi diễn biến rừng

- Hướng dẫn, giám sát các chủ rừng chăm sóc, khai thác rừng trồng.

- Chỉ đạo kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh Giống cây lâm nghiệp trên địa bàn xã. Kịp thời phát hiện và xử lý các cơ sở kinh doanh Giống cây lâm nghiệp không có nguồn gốc rõ ràng.

- Thường xuyên cập nhật, phát hiện, báo cáo sâu bệnh hại rừng (nếu có).

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi cập nhật biến động rừng của các chủ rừng. Phối hợp với Hạt Kiểm lâm Quy Hợp để cập nhật theo đúng quy định của Pháp luật.

- Thường xuyên cập nhật việc khai thác rừng trồng của các chủ rừng (số hộ, diện tích khai thác, tuổi cây khai thác, sản lượng gỗ khai thác ...).

4. Công tác tuyên truyền, giáo dục phổ biến Pháp luật

- Tổ chức các hội nghị tuyên truyền phổ biến, giáo dục Pháp luật về Lâm nghiệp cấp xã, cấp xóm bản bằng nhiều hình thức khác nhau, nội dung phong phú đa dạng, dễ nghe, dễ hiểu, sát với tình hình thực tế từng địa bàn xóm.

- Phối hợp, tổ chức thu âm đĩa CD, đĩa DVD cập nhật các văn bản Pháp luật về Lâm nghiệp; Thường xuyên phát trên loa phóng thanh của xã, của xóm.

5. Công tác kiểm tra, kiểm soát, truy xuất nguồn gốc lâm sản

- Thường xuyên kiểm tra các cơ sở chế biến, kinh doanh lâm sản trên địa bàn; Kiểm tra, truy xuất nguồn gốc lâm sản theo Thông tư 26/2025/TT-BNNMT ngày 24 tháng 6 năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường Quy định về quản lý lâm sản; xử lý lâm sản, thủy sản là tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân.

- Kịp thời phát hiện và xử lý các vi phạm (nếu có).

6. Công tác thực hiện các Chương trình, dự án phát triển lâm nghiệp

- Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân, thuộc Tiểu dự án 1 - Dự án 3.

- Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo giá trị thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, các chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững....

7. Công tác Báo cáo, chế độ báo cáo

- Báo cáo kịp thời với Chủ tịch UBND xã, Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm và các phòng, ban liên quan về việc thực hiện nhiệm vụ công tác quản lý bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn xã.

- Báo cáo ngay với Chủ tịch UBND xã, Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm Quý Hợp các hành vi vi phạm Pháp luật về Lâm nghiệp (nếu có).

IV. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG

- Căn cứ số lượng người, số ngày đi rừng của từng đợt tuần tra, Kiểm lâm địa bàn phối hợp với Cán bộ phụ trách mảng lâm nghiệp lập dự trù kinh phí trình Chủ tịch UBND xã xem xét phê duyệt.

- Kinh phí thực hiện: Trích từ nguồn kinh phí Quản lý về lâm nghiệp của xã và các nguồn hỗ trợ khác. Trường hợp chủ rừng đề nghị tổ chức thành lập Đoàn kiểm tra rừng thì chủ rừng chịu trách nhiệm về kinh phí của đoàn kiểm tra.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kiểm lâm viên phụ trách địa bàn

- Phối hợp với Chuyên viên Phòng Kinh tế phụ trách về lâm nghiệp tham mưu cho Chủ tịch UBND xã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng;

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban ngành của xã tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng tại các khu vực rừng có nguy cơ xâm hại cao và các vùng rừng trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao trong mùa khô hanh.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban ngành của xã và ban cán sự xóm tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục Pháp luật đến từng xóm.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban ngành của xã cập nhật, theo dõi diễn biến rừng hàng tháng; Báo cáo các biến động rừng cho Hạt Kiểm lâm để cập nhật theo quy định.

- Tham mưu bố trí trực phòng cháy chữa cháy rừng vào các ngày khô hanh có nguy cơ cháy rừng cao tại Trụ sở UBND xã;

- Phối hợp với Chuyên viên Phòng Kinh tế phụ trách lâm nghiệp kiện toàn Ban chỉ đạo về công tác lâm nghiệp năm 2026.

- Phối hợp với các phòng, ban ngành của UBND xã xây dựng phương án PCCCR mùa nắng nóng năm 2026.

2. Phòng Kinh tế

- Phối hợp với Kiểm lâm viên phụ trách địa bàn xã tham mưu cho Chủ tịch UBND xã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng;

- Phối hợp với Kiểm lâm viên phụ trách địa bàn xã tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng tại các khu vực rừng có nguy cơ xâm hại cao và các vùng rừng trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao trong mùa khô hanh.

- Phối hợp với Kiểm lâm viên phụ trách địa bàn xã tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục Pháp luật đến từng xóm.

- Phối hợp với Kiểm lâm viên phụ trách địa bàn xã cập nhật, theo dõi diễn biến rừng; Báo cáo các biến động rừng cho Hạt Kiểm lâm để cập nhật theo quy định.

- Tham gia bố trí, sắp xếp trực phòng cháy chữa cháy rừng vào các ngày khô hanh có nguy cơ cháy rừng cao tại Trụ sở UBND xã.

- Phối hợp với kiểm lâm địa bàn xây dựng phương án PCCCR mùa nắng nóng năm 2026.

3. Các Chủ rừng

- Chấp hành nghiêm các quy định của Pháp luật về quản lý bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trong mùa khô hanh.

- Thường xuyên cắt cử lực lượng bố trí trực phòng cháy chữa cháy rừng tại các Trạm bảo vệ rừng và các chốt cửa rừng.

- Chỉ đạo lực lượng bảo vệ rừng chuyên trách của chủ rừng thường xuyên tuần tra, kiểm tra rừng, phát hiện kịp thời các vụ việc vi phạm pháp luật về Lâm nghiệp xảy ra trên địa bàn rừng được giao quản lý.

- Đối với diện tích rừng trồng, kịp thời báo cáo với Kiểm lâm địa bàn sau 15 ngày kể từ ngày khai thác xong về diện tích khai thác, sản lượng khai thác để cập nhật diễn biến rừng.

- Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn và các phòng, ban ngành của xã khi có yêu cầu.

4. Các ban cán sự xóm, bản; Tổ bảo vệ rừng xóm, bản

- Chủ động tuần tra, kiểm tra rừng do Cộng đồng xóm quản lý; Kịp thời phát hiện và báo cáo các vi phạm Pháp luật (nếu có).

- Thường xuyên phát trên loa phóng thanh các bản tin cảnh báo cháy rừng trong mùa khô hanh được cấp có thẩm quyền ban hành.

- Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn và các phòng, ban ngành của xã tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục Pháp luật tại xóm (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch về công tác quản lý bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng tháng 4 năm 2026 của UBND xã Quỳnh Hợp./.

Nơi nhận:

- Hạt Kiểm lâm Quỳnh Hợp;
- Chủ tịch, Phó CT UBND xã;
- Ban cán sự các xóm, bản;
- Các Chủ rừng;
- Lưu: VT; KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vy Hoàng Hà